
Z8100 GLOBÁLNÍ MAPOVÁNÍ 

Cvičení č. 5 – Vaše tvorba | Databáze globálních (mapových) projektů 

Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 1 jaro 2022 

Ondřej Kvarda 

08 



Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 2 

Cvičení č. 5 – Vaše tvorba 



Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 3 

GEOSS 

– Součást GEO (Group on Earth‘s Observation) – více než 100 států a 100 

organizací – koordinované pozorování Země (vlády, akademické a 

výzkumné organizace, globální organizace, data provideři,…). 

 

– Monitoring Země skrze koordinované a nezávislé pozorování/měření z 

různých systémů, které jsou následně spojeny („system of systems“) – 

podpora SDG 

 

– Více než 400 milionů open data zdrojů (NASA, ESA, WMO, Digital Globe…). 

 

– GEOSS Portal – data,  snímky, softwarové balíčky (linkování na existující 

databáze a portály) – ESA 



Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 4 

GEOSS 

https://www.geoportal.org/?m:activeLayerTileId=osm&f:dataSource=dab


Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 5 

UN-GGIM 

– Globální prostorová data pro použití při řešení globálních otázek a problémů 

(klimatické změny, disaster management, kvalita živ. prostředí) 

 

– Národní, regionální a globální organizace (best practices, technické 

standardy, modely). 

 

– 10 oblastí zájmu: 

– Globální geodetický referenční rámec. 

– Globální mapa pro udržitelný rozvoj. 

– Přijímání a implementace standardů. 

– Integrace geoprostorových statistik. 

– Rozvoj „knowledge base“ geoprostorových informací. 

– … 
 

– UN Data; Open SDG Data Hub; SDG Indicators Global Database;… 



Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 6 

UN-GGIM 

http://data.un.org/


Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 7 

UN-GGIM 

https://unstats-undesa.opendata.arcgis.com/


Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 8 

Copernicus 

– Program EU pro pozorování Země (družicová a in-situ data) – moře, 

atmosféra a země. 

 

– Členské státy EU, ESA, EUMETSAT, ECMWF, agentury EU a Mercator 

Océan.  

– Družice Sentinel 1, 2, 3(Land/Marine), 4, 5P/5, 6 

 

– 6 tematických skupin (služeb): 

– Atmosféra (Atmosphere monitoring) 

– Mořské prostředí (Marine Environment Monitoring) 

– Území (Land Monitoring) 

– Změna klimatu (Climate Change) 

– Bezpečnost (Emergency Management) 

– Krizové řízení a bezpečnost (Security) 
 

https://www.copernicus.eu/cs


Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 9 

Copernicus 

https://scihub.copernicus.eu/dhus/
https://www.copernicus.eu/cs


Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 10 

GCOS 

– Monitoring klimatu a klimatické změny (atmosféra, oceán, země). 

 

– Modelování klimatu a předpovědi. 

 

– ECV – Essential Climate Variables (hladiny oceánů, ledovce, teplota atd.) 

 

– Vývoj nástrojů pro pochopení fungování klimatu a klimatické změny. 

 

– Spolupráce s WMO, IOC (Intergovernmental Oceanographic Council), 

UNESCO, ICS (International Science Council). 

 

– Přístup k databázím s daty pro nižší a vyšší vrstvy atmosféry. 

 

 



Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 11 

GCOS 

https://www.ncdc.noaa.gov/gosic/global-climate-observing-system-gcos


Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 12 

GOOS 

– Fyzické, biologické a chemické složení oceánů. 

 

– Cílem je vytvoření jednotné globální informační sítě – systematické 

pořizování a distribuce dat, analýzy, předpovědi atd. 

 

– Spravováno IOC (Intergovernmental Oceanographic Commision). (WMO, 

UNEP, ISC) 

 

– Využití: Early Warning (např. Tsunami), globální oteplování, mapování 

mořských proudů atd. 

 

– Přístup k jednotlivým samostatným databázím. 



Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 13 

GOOS 

https://www.ncdc.noaa.gov/gosic/global-ocean-observing-system-goos


Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 14 

UNEP 

– Založeno v roce 1972 (sídlo v Nairobi). 

 

– Snaha o udržitelný rozvoj a ochranu přírody. 

 

– 6 prioritních oblastí (subprogramů): 

– Climate Change 

– Disasters and Conflicts 

– Ecosystems Management 

– Environmental Governance 

– Harmful Substances 

– Resources Efficiency 



Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita 15 

UNEP 

https://www.unep.org/publications-data


DOTAZY? 

Interaktivní osnova 

https://is.muni.cz/auth/el/sci/jaro2022/Z8100/index.qwarp?prejit=8937693


Děkuji za pozornost 


